подлинник Дело №1-36/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 февраля 2019 года г. Зеленодольск

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

Председательствующего судьи Германовой Е.Г.

с участием государственного обвинителя Зеленодольской городской прокуратуры Киселева А.Р. 

подсудимой ФИО1

защитника адвоката Валеева Р.Х., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Сибгатуллиной Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей среднее специальное образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей маслоделом в ОАО «...», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, пунктом «а» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила умышленные преступления в составе организованной группы при следующих обстоятельствах.

Примерно в конце марта 2014 года ФИО4, решил создать и возглавить организованную преступную группу с целью осуществления преступной деятельности, направленной на совершение тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> разработал план и схему ее функционирования, а также меры конспирации, для чего примерно в начале апреля 2014 года вовлек в организованную преступную группу ФИО1 и других лиц, проживающих на территории 

<

адрес>, поставив всех в известность о своем преступном умысле, и предложил за денежное вознаграждение осуществлять в составе организованной преступной группы совместные действия, направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, а также ФИО4, являясь организатором распределил роли и обязанности ее членов.

ФИО1 была отведена роль «оператора», в задачи которого входило получение от ФИО4 крупных партий синтетических наркотических средств, их размещение в тайниках для передачи другим лицам, выполнявшим роль «закладчиков», с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям, а другим лицам была отведена роль «закладчиков», в задачи которых входило получение партий наркотических средств от ФИО1 и размещение их в тайниках на территории 

<

адрес> 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, о местонахождении которых они должны были путем переписки в сети Интернет сообщать ФИО1

В соответствии с взятой на себя ролью организатора и координатора деятельности преступной группы, с целью обеспечения бесперебойного снабжения членов преступной группы синтетическими наркотическими средствами, ФИО4, с соблюдением мер конспирации, посредством общения в информационной сети «Интернет», используя интернет-приложение «WhatsАрр» под именами «...», «...», договаривался с другим лицом - сбытчиком синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении бесконтактным способом крупных оптовых партий синтетических наркотических средств и производил оплату этих наркотических средств путем безналичных денежных переводов. С октября 2014 года по его указанию функции по приисканию, оплате и доставке очередных партий наркотических средств производила ФИО1 Кроме того, он сообщал ФИО1 места «закладок» с оптовыми партиями синтетических наркотических средств, расположенных на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, давал ей указание забрать их и доставить на территорию 

<

адрес> Республики Татарстан, строго соблюдал меры конспирации и в соответствии с разработанной им схемой преступной деятельности, бесконтактным способом передавал другим членам группы для размещения по тайникам («закладкам») наркотические средства, устанавливал их стоимость, размещал рекламу сбываемых наркотических средств на остановках общественного транспорта и других общественных местах на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, осуществлял сбор денежных средств за незаконно сбываемые наркотические средства по системе безналичного расчета путем зачисления денежных средств на счета в электронных платежных системах и последующим их переводов на банковские карты, зарегистрированные на посторонних лиц, часть из которых использовал по своему усмотрению, а другую часть распределял между участниками организованной группы. При этом выплачивал ФИО1, выполнявшей роль «оператора», 200 рублей за каждый сбываемый сверток с наркотическим средством, а иным членам преступной группы, выступающих в роли «закладчиков», - по 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве одного свертка, самостоятельно незаконно сбывал наркотические средства знакомым лицам - жителям 

<

адрес> Республики Татарстан, с которыми поддерживал дружеские и доверительные отношения, по цене 1000 рублей за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, под названием «СК» массой 0,15 грамма и за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, под названием «Россыпь» массой 1 грамм. 

ФИО1, выполняя отведенную роль "оператора" в организованной группе, получала от ФИО4 информацию о местонахождении «закладок» с крупными оптовыми партиями синтетических наркотических средств, незаконно приобретенных ФИО38, предназначенных для последующего незаконного сбыта членами организованной группы. С октября 2014 года, по указанию ФИО4, посредством общения в информационной сети «Интернет», используя интернет-приложение «WhatsАрр» под именами («ник-неймами», «аккаунтами», «логинами») «...», «...», выполняла функцию по приисканию очередных оптовых партий синтетических наркотических средств, их оплату путем безналичных переводов денежных средств, получение и доставку в 

<

адрес>, обеспечивало незаконное получение бесконтактным способом через тайники (закладки) оптовых крупных партий наркотических средств как самостоятельно, так и через других членов преступной группы и их доставку на территорию 

<

адрес> Республики Татарстан, обеспечивала дальнейшее незаконное хранение наркотических средств и их расфасовку в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в специально арендованной по указанию ФИО4 для нужд преступной группы квартире по адресу: 

<

адрес>, на даче по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «...», алея №, 

<

адрес>. По указанию ФИО4 и, согласно отведенной в организованной группе роли «оператора» и «закладчика», помещала на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в тайники партии указанных наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта покупателям или передачи другим участникам организованной группы, выполнявшим функции «закладчиков», от которых получала сообщения о местонахождении сделаных ими «закладок» с наркотическими средствами посредством переписки в сети «Интернет», используя интернет-приложение «WhatsАрр», подыскивала наркопотребителей. После поступления от наркопотребителей, осуществляла незаконный сбыт наркотических средств по цене 1000 рублей за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, под названием «СК» массой 0,15 грамма и за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, под названием «Россыпь» массой 1 грамм, сообщая наркопотребителям сведения о местонахождении наркотических средств в тайниках, оборудованных ею или «закладчиками», путем переписки в сети "Интернет". При этом ФИО1, действуя по указанию ФИО4, приобретала для нужд организованной группы и в целях конспирации постоянно меняла сим-карты различных операторов сотовой связи, зарегистрированные на посторонних лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО4 и ФИО1, и зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», предназначенные для получения от наркопотребителей оплаты за незаконно сбываемые наркотические средства, а также для оплаты преступной деятельности «закладчиков», которым ФИО1, по указанию ФИО4 осуществляла безналичный перевод денежных средств путем безналичных денежных переводов на используемые ими абонентские номера, зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», вырученных от реализации наркотических средств в качестве вознаграждения из расчета 200 рублей за каждую осуществленную «закладку» с наркотическими средством в количестве одного свертка. 

Также ФИО1, действуя по указанию ФИО39, имея в своем распоряжении банковские карты, открытые в ОАО «...», «...» на посторонних лиц, также не осведомленных о преступных целях, на которые перечисляла для аккумулирования на них денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и которые впоследствии обналичивались ФИО1 путем снятия наличных в банкоматах и передавались ею ФИО4, либо по его указанию ФИО1 осуществляла оплату новой партии наркотических средств путем безналичных расчетов, а также на личные нужды. 

Неустановленные лица, в отношении которых материалы уголовного дела выделено в отдельное производство, согласно отведенной им в организованной группе роли - «закладчиков», получая от ФИО1 путем переписки в сети «Интернет» с использованием вышеуказанных интернет-приложений соответствующие указания, незаконно получали наркотические средства в расфасованных для сбыта упаковках из тайников, оборудованных ФИО1 по указанию ФИО21 на территории г. 

<

адрес> подготавливали наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта потребителям, для чего размещали их в тайники («закладки») на территории г. 

<

адрес>, после чего сообщали ФИО1 сведения об их местонахождении путем переписки в сети «Интернет» с использованием вышеуказанных интернет-приложений, при помощи платежной системы «Qiwi» получали безналичные переводы денежных средств, вырученных от реализованной партии наркотических средств, в качестве вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве одного свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

В период с июня 2014 года по сентябрь 2014 года ФИО4, для успешного и длительного осуществления преступной деятельности, а также для налаживания канала поставки и незаконного сбыта наркотических средств в 

<

адрес> Республики Марий Эл, вовлек в деятельность организованной преступной группы ФИО40, ФИО45, иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, предложил им осуществлять совместные действия, направленные на совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. В свою очередь, ФИО40 в сентябре 2014 года, действуя с ведома и согласия ФИО4, вовлек в деятельность преступной группы ФИО43 и ФИО42, а иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство вовлек в деятельность преступной группы ФИО44 Примерно в декабре 2014 года ФИО1 с согласия ФИО4 вовлекла в деятельность преступной группы ФИО41

ФИО40, согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, по указанию ФИО4, обеспечивал незаконное получение на территории 

<

адрес> Республики Татарстан из так называемых «закладок» оптовые партии синтетических наркотических средств под условным названием «СК», их доставку в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконное хранение и расфасовку на специально приобретенных для этих целей электронных весах в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в предоставленном им ФИО38 гараже № ГСК «Песчаный карьер» по 

<

адрес> Республики Татарстан, выполняя роль «закладчика», подготавливал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, для чего размещал их в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего сообщал ФИО1 сведения об их местонахождении путем переписки в сети «Интернет» с использованием интернет-приложений «WhatsАрр», при помощи платежной системы «Qiwi» получал от нее безналичные переводы денежных средств, вырученных от реализованной партии наркотических средств, в качестве вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

ФИО42, согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, совместно с ФИО40, по указанию ФИО4, обеспечивал незаконное хранение и расфасовку синтетических наркотических средств на специально приобретенных для этих целей электронных весах в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в предоставленном им ФИО38 гараже № ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес> и в специально арендованной, по указанию ФИО4, для нужд преступной группы квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на своей автомашине "IRAN KHODRO SAMAND" с государственным регистрационным номером № возил в 

<

адрес> Республики Марий Эл своего брата ФИО43, который, выполняя роль «закладчика», подготавливал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, для чего размещал их в тайники (закладки) как на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, так и 

<

адрес> 

<

адрес>, получал от ФИО40 денежные средства в качестве вознаграждения из расчета 10000 рублей за расфасовку 300 свертков с наркотическим средством, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

ФИО43, согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, имея в своем распоряжении автомобиль "ОПЕЛЬ-АСТРА" с государственным регистрационным номером №, по указанию ФИО4, выполняя роль «закладчика», подготавливал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, для чего размещал их в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> Республики Татарстан и 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего сообщал ФИО1 сведения об их местонахождении путем переписки в сети «Интернет» с использованием интернет-приложения «WhatsАрр», при помощи платежной системы «Qiwi» получал от неё безналичные переводы денежных средств на используемые им абонентские номера, зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», вырученных от реализованной партии наркотических средств, в качестве вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

Иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, имея в своем распоряжении автомобиль "КИА-РИО" с государственным регистрационным номером 

<

***> РУС, по указанию ФИО1 с ведома ФИО4 совместно с ФИО41, обеспечивал незаконное получение на территории 

<

адрес> Республики Татарстан из тайников (закладок) оптовые партии синтетических наркотических средств под условным названием «Россыпь, Рега», их доставку в 

<

адрес> Республики Татарстан, незаконное хранение и расфасовку в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Выполняя роль «закладчика», подготавливал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, для чего размещал их в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, после сообщал ФИО1, сведения об их местонахождении путем переписки в сети «Интернет» с использованием интернет-приложения «WhatsАрр». При помощи платежной системы «Qiwi» получал от ФИО1 безналичные переводы денежных средств на используемые им абонентские номера, зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», вырученных от незаконного сбыта наркотических средств в качестве вознаграждения из расчета 2000 рублей за доставку оптовых партий наркотических средств в 

<

адрес> Республики Татарстан из 

<

адрес> 

<

...> рублей за расфасовку наркотических средств, 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

ФИО41, согласно отведенной ей роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, по указанию ФИО1 с ведома ФИО4, совместно с иным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, обеспечивала незаконное получение на территории 

<

адрес> Республики 

<

адрес> из тайников (закладок) оптовые партии синтетических наркотических средств под условным названием «Россыпь, Рега», их доставку в 

<

адрес> Республики 

<

адрес>, незаконное хранение и расфасовку в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, контролировала действия другого лица и ФИО44, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной группы, выполняя роль водителя на автомобиле "КИА-РИО" с государственным регистрационным номером №, возила иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое размещало наркотические средства в тайники (закладки) на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, при помощи платежной системы «Qiwi» получала от ФИО1 за это безналичные переводы денежных средств на используемые ею абонентские номера, зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», вырученных от незаконного сбыта наркотических средств в качестве вознаграждения из расчета 2000 рублей за доставку оптовых партий наркотических средств в 

<

адрес> Республики Татарстан из 

<

адрес> 

<

адрес>, 50 рублей за расфасовку наркотических средств, 200 рублей за каждый оборудованный иным лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство с ее участием тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

ФИО29 С.А., согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, получал от ФИО1, ФИО41, иного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, наркотические средства как нарочно, так и бесконтактным способом через оборудованные тайники-«закладки», размещенные ФИО43 по указанию ФИО1 и с ведома ФИО4 на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, которые незаконно хранил в целях сбыта при себе и в своем автомобиле ВАЗ-21102 с государственным регистрационным знаком №, выполняя роль «закладчика». По указанию ФИО1 и с ведома ФИО4 подготавливал наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям, в целях чего размещал их в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес>, сообщал ФИО1 сведения об их местонахождении путем переписки в сети «Интернет» с использованием интернет-приложения «WhatsАрр». При помощи платежной системы «Qiwi» получал от ФИО1 за это безналичные переводы денежных средств на используемые им абонентские номера, зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения из расчета 200 рублей за каждый оборудованный тайник с наркотическим средством в количестве 1 свертка, предназначенным для незаконного сбыта потребителям.

ФИО45, согласно отведенной ему роли в организованной и возглавляемой ФИО38 преступной группе, по указанию ФИО4, выполнял роль «оператора» и «закладчика», бесконтактным способом через систему «закладок», получал от ФИО1 партии синтетических наркотических средств для последующего их незаконного сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес>. Самостоятельно подготавливал наркотические средства для дальнейшего их незаконного сбыта наркопотребителям, размещал их в тайники («закладки») на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, незаконно сбывал наркотические средства наркопотребителям по цене 1000 рублей за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы:пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, под названием «СК» массой 0,15 грамма и за 1 сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, под названием «Россыпь» массой 1 грамм, посредством переписки в сети «Интернет», используя интернет-приложение «WhatsАрр», сообщал наркопотребителям сведения о местонахождении наркотических средств в тайниках, после перечисления денежных средств на счет/номер, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi». По указанию ФИО4, приобретал для нужд организованной группы и в целях конспирации постоянно менял сим-карты различных операторов сотовой связи, зарегистрированные на посторонних лиц и зарегистрированные в платежной системе «Qiwi», предназначенные для получения от наркопотребителей оплаты за сбываемые наркотические средства, при помощи платежной системы «Qiwi» переводил ФИО4 денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, оставляя себе по договоренности с ним часть преступной наживы в размере 200 рублей за каждый незаконно сбытый 1 сверток с наркотическим средством. 

Созданная ФИО38 организованная преступная группа, в которую вошли ФИО1, ФИО40, ФИО43, ФИО42, ФИО41, ФИО29 С.А., ФИО45, иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, и неустановленные лица, обладала характерными признаками:

устойчивостью, которая определялась стабильным составом участников организованной группы, заранее объединившихся для неоднократного совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений с целью получения финансовой или иной материальной выгоды;

организованностью, определявшейся четким распределением функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, постоянстве форм и методов совершения преступлений, тщательном планировании и подготовке преступной деятельности, наличием руководителя в лице ФИО4 и подчиненностью ее участников его указаниям, слаженностью и взаимной согласованностью действий, высокой степенью взаимодействия ее участников с руководителем;

соблюдением мер конспирации и обеспечением безопасности его участников, при которых передача наркотических средств между участниками организованной группы, а также при сбыте потребителям осуществлялась бесконтактным способом через специально оборудованные тайники, не все участники организованной группы были знакомы лично друг с другом и не все были осведомлены о роли друг друга в деятельности преступной группы, переписка между участниками организованной группы и с наркопотребителями осуществлялась исключительно в сети «Интернет» посредством специальных интернет-приложений, исключающих возможность контроля передачи данных правоохранительными органами;

детальным планированием и отлаженным механизмом совместной преступной деятельности, обеспечивавшими согласованность действий отдельных участников организованной группы и достижение результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств;

материально-технической оснащенностью, проявлявшейся в использовании в преступной деятельности автотранспортных средств, съемных квартир, телефонов и компьютерной техники с подключением к сети «Интернет» и использованием различных интернет-приложений и компьютерных программ, отличающихся высокой степенью защищенности от обнаружения их пользователя. 

Таким образом, с мая 2014 года до пресечения преступной деятельности и задержания всех членов преступной группы, то есть до ДД.ММ.ГГГГ ее участниками на территории 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, из которых установлено следующее:

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, из известного ему источника незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 0,12 грамма, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевез в 

<

адрес> Республики Татарстан.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, передал вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 для передачи его лицу, выполнявшего роль "закладчика", с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с распределением ролей, осуществила «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,12 грамма в неустановленном месте, исключающим случайное визуальное обнаружение, на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в информационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу, выполнявшему роль «закладчика» в организованной преступной группе.

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполнявшее роль «закладчика» в организованной преступной группе, действуя в соответствии с полученными от ФИО1 указаниями, забрало из тайника, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 0,12 грамма, которое предварительно расфасовав в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, в период до 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ поместило в тайник, оборудованный в подвальном проеме у первого подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем неустановленное лицо в период до 17 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения «WhatsАрр» сообщило ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 23 минуты ФИО1 в продолжение указанных действий путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» договорилась с ФИО46, не зная о том, что тот оказывает содействие сотрудникам Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> и участвует в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства на сумму 1000 рублей. При этом ФИО1 сообщила ФИО46, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут ФИО46 при помощи платежного терминала, расположенного по адресу: 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. ФИО2, получив подтверждение о том, что денежные средства в сумме 1000 рублей поступили на указанный абонентский номер, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 45 минут путем переписки в интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила ФИО46 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,12 грамма, а именно в подвальном проеме у первого подъезда 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 15 минут ФИО46 забрал из указанного ФИО1 тайника, незаконно сбытое ему ФИО38, ФИО1 и неустановленным лицом наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,12 грамма, и добровольно выдал его.

В связи с этим, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4, ФИО2 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 -он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,12 грамма, не образует значительного, крупного либо особо крупного размера.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 из известного ему источника незаконно приобрел наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - пирролидин-1-ил) - 1 – фенилпентан – 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,10 грамма, которое в период до ДД.ММ.ГГГГ незаконно доставил в 

<

адрес> Республики Татарстан.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, находясь на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, передал вышеуказанное наркотическое средство ФИО1 для передачи его другому лицу - "закладчику" с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с распределением ролей, осуществила «закладку» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,10 грамма, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, о местонахождении которого посредством переписки в информационной сети «Интернет» сообщила неустановленному лицу - "закладчику".

В период до ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, выполнявшее роль «закладчика» в организованной преступной группе, действуя в соответствии с полученными от ФИО1 указаниями, забрало из тайника, расположенном в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,10 грамма, которое, предварительно расфасовав в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки, в период до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, поместило в тайник, оборудованный в оконной раме подвала 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> Республики Татарстан, и в период до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщило ФИО1 о месте сделанной им "закладки".

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 50 минут ФИО1 в продолжение указанных действий, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с ФИО47, не зная о том, что он является сотрудником Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> и участвует в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства на сумму 1000 рублей. При этом ФИО47 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 38 минут ФИО47 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив подтверждение о том, что денежные средства поступили на указанный абонентский номер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 54 минуты путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО47 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,10 грамма, а именно в оконной раме подвала 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 10 минут ФИО47, действуя в соответствии с полученной информацией, забрал из указанного ФИО1 тайника наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, незаконно сбытое ему ФИО48, ФИО1 и неустановленным лицом, и добровольно выдал сотрудникам Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

В связи с этим, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, ФИО4, ФИО1 и неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,10 грамма, не образует значительный, крупный либо особо крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии со своей ролью в организованной группе, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении бесконтактным способом партии синтетического наркотического средства, которую по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемого ФИО38 счета в платежной системе «Qiwi». Получив информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, в период до ДД.ММ.ГГГГ, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» ФИО1 сообщила ФИО40 местонахождение тайника (закладки) и дала ему указание забрать оптовую партию синтетических наркотических средств и доставить в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе, по указанию ФИО1 забрал из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,15 грамма, которое незаконно доставил в г. Зеленодольск Республики Татарстан, о чем посредством интернет-приложения «WhatsАрр» сообщил ФИО1, а ФИО1 - ФИО4

Далее, ФИО40, действуя по указанию ФИО4, в гараже № ГСК «...» по 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно с ФИО42 расфасовал на электронных весах доставленное им наркотическое средство по отдельным сверткам и незаконно хранил в вышеуказанном гараже, намереваясь разместить по тайникам на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта.

В период до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе, по указанию ФИО40, забрал из вышеуказанного места хранения и в целях последующего незаконного сбыта поместил в тайник, оборудованный под деревом у 

<

адрес> 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,15 грамма, о чем тут же посредством переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения «Whats Арр» сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут ФИО1, в продолжение указанных действий, при помощи интернет-приложения «WhatsАрр», договорилась с Свидетель №4, не зная о том, что он является сотрудником Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> и участвует в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве покупателя наркотических средств, о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства за 2000 рублей. При этом Свидетель №4 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 07 минут Свидетель №4 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении денежных средств на указанный абонентский номер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила Свидетель №4 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,15 грамма, а именно под деревом у дома № № по ул. 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 30 минут Свидетель №4, забрал из указанного ФИО1, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 -он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, незаконно сбытое ему ФИО38, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43 и добровольно выдал сотрудникам Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

В связи с этим, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43 неустановленное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, не образует значительный, крупный либо особо крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, в соответствии со своей ролью в организованной группе, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом, о незаконном приобретении бесконтактным способом партии синтетического наркотического средства, которую, по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемого ФИО38 счета, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi». Получив информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в период до ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО40 местонахождение тайника (закладки) и дала ему указание забрать очередную партию синтетических наркотических средств и доставить их в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе, забрал из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин-1-ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,13 грамма, которое незаконно доставил в 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1, а она в свою очередь - ФИО4

ФИО40, по указанию ФИО4, в гараже № ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно с ФИО42, расфасовал на электронных весах доставленное им наркотическое средство по отдельным сверткам и незаконно хранил в вышеуказанном гараже, намереваясь разместить по тайникам на территории 

<

адрес> 

<

адрес> в целях сбыта наркопотребителям.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, действуя согласно отведенной ему роли, по указанию ФИО40, забрал с вышеуказанного места хранения и в целях незаконного сбыта поместил в оборудованный им тайник на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,13 грамма, а после сообщил ФИО1 место сделанной им "закладки".

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в продолжение указанных действий, при помощи интернет-приложения «WhatsАрр», договорилась с Свидетель №11 о незаконном сбыте ей синтетического наркотического средства. При этом Свидетель №11 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

В период до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, через платежный терминал перечислила на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретаемое ею наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении денежных средств на указанный абонентский номер, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила Свидетель №11 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,13 грамма, тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №11

В период до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, забрала из тайника, указанного ФИО1 и оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,13 грамма, незаконно сбытое ей ФИО38, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,13 грамма, не образует значительный, крупный либо особо крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии со своей ролью в организованной группе,, путем переписки в интернет-приложении«WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении бесконтактным способом партии синтетического наркотического средства, которую, по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемой платежной системы «Qiwi». Получив информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 в период до ДД.ММ.ГГГГ путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО40 местонахождение тайника (закладки) и дала ему указание забрать очередную партию синтетических наркотических средств и доставить их в 

<

адрес> Республики Татарстан.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, действуя в соответствии со своей ролью в организованной группе, забрал из тайника, оборудованного на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,087 грамма, которое доставил в 

<

адрес> 

<

адрес> о чем посредством телефонной связи сообщил ФИО1, а она свою очередь - ФИО4

После чего ФИО40, по указанию ФИО4, в гараже № ГСК «...» по 

<

адрес> 

<

адрес>, совместно с ФИО42 расфасовал на электронных весах по отдельным сверткам доставленное им наркотическое средство и незаконно хранил в вышеуказанном гараже в целях сбыта..

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, действуя в соответствии с распределением ролей и в соответствии с разработанной ФИО38 схемой преступной деятельности, по указанию ФИО40, забрал с вышеуказанного места хранения и в целях последующего незаконного сбыта поместил в тайник, оборудованный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство, массой 0,087 грамма, о чем посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1 

В свою очередь, ФИО1 с целью сбыта данного наркотического средства при помощи интернет-приложения «WhatsАрр», договорилась с Свидетель №11 о его сбыте. При этом Свидетель №11 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

В период до ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №11, при помощи платежного терминала перечислила на указанный ФИО2 счет/номер денежные средства в сумме 1000 рублей за приобретаемое ею наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении наркотических средств на указанный абонентский номер, ФИО2 в период до 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила Свидетель №11 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,087 грамма, тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №11

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 15 минут Свидетель №11, в соответствии с полученной от ФИО2 информацией, забрала из тайника, оборудованного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,087 грамма, незаконно сбытое ей ФИО38, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,087 грамма, не образует значительный, крупный и особо крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с её ролью в организованной группе, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении бесконтактным способом очередной партии синтетического наркотического средства, которую по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемой платежной системы «Qiwi». После чего получила информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> Республики Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО41 местонахождение тайника (закладки) и дала ей указание забрать оптовую партию синтетических наркотических средств и доставить их в 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем ФИО41, в свою очередь, сообщила иному лицу, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе, получив от ФИО41 информацию о месте "закладки", забрал из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,52 грамма, и наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 7,65 грамма, которые на своей автомашине "КИА-РИО" с государственным регистрационным номером 

<

***> РУС незаконно перевез в 

<

адрес> 

<

адрес>, где совместно с ФИО41 незаконно хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. После получения указания от ФИО4 о сбыте данной партии наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, забрала у ФИО41 наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство-2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы:пирролидино-валерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,52 грамма, которое незаконно перевезла на дачу, расположенную по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «...», аллея №, 

<

адрес>, где незаконно хранила в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Оставшаяся часть наркотического средства - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 7,65 грамма, иное лицо совместно с ФИО41 в указанный период времени расфасовали по отдельным сверткам и незаконно хранили по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в целях незаконного сбыта.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 и иное лицо, действуя в соответствии с распределением ролей, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передали ФИО44 для размещения по тайникам (закладкам) в целях последующего незаконного сбыта не менее 2 свертков с незаконно полученным ими при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 7,65 грамма, которое ФИО29 ФИО58. незаконно хранил при себе, намереваясь разместить по тайникам (закладкам) в целях последующего незаконного сбыта.

В период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО59., согласно отведенной ему роли «закладчика», поместил часть полученного им вышеуказанного наркотического средства, массой не менее 1,97 грамма, в тайник, оборудованный у водосточной трубы справа от первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> о местонахождении которого ФИО29 ФИО60. в период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 27 минут ФИО2 с целью незаконного сбыта наркотического средства при помощи интернет-приложения «WhatsАрр» договорилась с Свидетель №12 о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства за 2000 рублей. При этом Свидетель №12 ФИО2 сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут Свидетель №12, через платежный терминал, расположенный на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив подтверждение о получении денежных средств на указанный абонентский номер, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 37 минут с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила Свидетель №12 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 1,97 грамма, а именно у водосточной трубы справа от первого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> Эл, тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство Свидетель №12

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 50 минут Свидетель №12 забрал из указанного ФИО1 тайника, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 1,97 грамма, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 40 минут до 14 часов 58 минут в ходе досмотра Свидетель №12, проведенного в служебном помещении Волжского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> Эл, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

В связи с этим, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4, ФИО1, ФИО41, иное лицо, ФИО29 ФИО61А. и неустановленные следствием лица до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, его производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 1,97 грамма, образует крупный размер.

Эпизод №

В период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО62., в соответствии с распределением ролей, оставшуюся часть полученного от ФИО41 и иного лица при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой не менее 5,68 грамма, разместил в трех тайниках, оборудованных в 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно: в первом подъезде на первом этаже под картоном; в первом подъезде между 2 и 3 этажами за трубой снизу; во втором подъезде между 1 и 2 этажами за почтовыми ящиками наверху слева, о местонахождении которых ФИО29 ФИО63 в период до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 50 минут ФИО1 при помощи интернет-приложения «WhatsАрр», сообщила ФИО45 о местонахождении вышеуказанных тайников с вышеуказанным наркотическим средством и дала указание забрать их для организации дальнейшего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут ФИО45, действуя по указанию ФИО1, согласно отведенной ему роли, забрал из тайников, оборудованных ФИО44 в 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> Эл, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 5,68 грамма, которое стал незаконно хранить при себе, приготовив его для сбыта на территории 

<

адрес> 

<

адрес>.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, до конца ФИО66 В.К., ФИО67., ФИО1, ФИО68., иное лицо, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 50 минут ФИО45 был задержан возле 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, а вышеуказанное наркотическое средство у него изъято в ходе личного досмотра.

Кроме того, оставшееся наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,52 грамма, незаконно приобретенное ФИО1 по указанию ФИО4, и доставленное ей ФИО41 и иным лицом, ДД.ММ.ГГГГ, которое ФИО1 незаконно хранила, приготовив его для сбыта, в садовом домике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, садовое общество «...», аллея №, 

<

адрес>, было изъято сотрудниками ФСКН ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 47 минут до 19 часов 30 минут.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства N-метилэфедрон, хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, их производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат массой 5,68 грамма, образует крупный размер; количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы: пирролидино-валерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,52 грамма, образует крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя в соответствии с отведенной ей ролью, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении бесконтактным способом очередной партии синтетического наркотического средства, которую, по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемой платежной системы «Qiwi». После чего, получив информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила ФИО40 местонахождение тайника (закладки) и дала ему указание забрать оптовую партию синтетических наркотических средств и доставить в 

<

адрес> 

<

адрес>.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО40, согласно отведенной ему роли, забрал из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> Республики Татарстан наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 162,928 грамма, которое незаконно доставил в 

<

адрес> Республики Татарстан, о чем посредством интернет-приложения «WhatsАрр» сообщил ФИО1, а она, в свою очередь, сообщила ФИО4

После чего, ФИО40 совместно с ФИО42, действуя в соответствии со своими ролями в организованной группе, находясь в специально арендованной ФИО38 для нужд преступной группы квартире по адресу: 

<

адрес>, расфасовали на электронных весах по отдельным сверткам полученное ими наркотическое средство и незаконно хранили в вышеуказанной квартире, а также в предоставленном ФИО38 гараже № ГСК «Песчаный карьер» по 

<

адрес> 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, действуя согласно отведенной ему роли "закладчика", по указанию ФИО40, забрал с вышеуказанного места хранения и поместил в целях последующего незаконного сбыта в тайник, оборудованный у забора 

<

адрес> Республики Татарстан часть незаконно приобретенного вышеуказанного наркотического средства, массой 0,30 грамма, о чем посредством переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения «WhatsАрр» сообщил ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19.00 часов ФИО1, путем переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения «WhatsАрр», договорилась с Свидетель №13 о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства на сумму 2000 рублей. При этом Свидетель №13 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 30 минут Свидетель №13 через платежный терминал перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении денежных средств на указанный абонентский номер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 34 минуты с помощью интернет-приложения «WhatsАрр» сообщила ему местонахождение «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой не менее 0,30 грамма, а именно у забора 

<

адрес> 

<

адрес> в спичечном коробке.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 40 минут Свидетель №13 забрал из указанного ФИО1 тайника наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,30 грамма, которое впоследствии было у него обнаружено и изъято.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, действуя в соответствии с распределением ролей, по указанию ФИО40 забрал из гаража № ГСК «Песчаный карьер» по 

<

адрес> Республики Татарстан, часть незаконно полученного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 -он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1,31 грамма, часть которого массой не менее 0,29 грамма, ФИО43, действуя совместно с ФИО70., в период до 20 февраля 2015 года поместил в тайник, оборудованный за трубой ближе к забору с правой стороны 

<

адрес>, о чем посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО2

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 31 минуту ФИО1 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с ФИО49 о незаконном сбыте ему синтетического наркотического средства за 2000 рублей. При этом ФИО49 она сообщила, что денежные средства в счет оплаты за сбываемое ему наркотическое средство необходимо зачислить на счет/№, зарегистрированный в платежной системе «Qiwi».

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 45 минут ФИО49 через платежный терминал, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, перечислил на указанный ФИО1 счет/номер денежные средства в сумме 2000 рублей за приобретаемое им наркотическое средство. Получив подтверждение о поступлении денежных средств на указанный абонентский номер, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 59 минут путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО49 описание местонахождения «закладки» с вышеуказанным наркотическим средством, массой не менее 0,29 грамма, а именно за трубой ближе к забору с правой стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыв вышеуказанное наркотическое средство ФИО49

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 45 минут ФИО49, действуя согласно полученной от ФИО1 информации, забрал из тайника наркотическое средство-смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,29 грамма, незаконно сбытое ему ФИО38, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 40 минут до 21 часа 53 минут в ходе его досмотра, проведенного в помещении Волжского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, было обнаружено и изъято.

Кроме того, оставшуюся часть наркотического средства - содержащего в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,02 грамма, которое ФИО43 в период до ДД.ММ.ГГГГ, по указанию ФИО40, забрал из гаража № ГСК «...» по 

<

адрес> Республики Татарстан, при указанных выше обстоятельствах, действуя совместно со своим братом ФИО42, в период до ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшего незаконного сбыта конечным покупателям разместил в три тайника по следующим местам:

у основания электрического столба, расположенного в 10-12 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,29 грамма, 

у основания электрического столба, расположенного в 10-15 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,32 грамма, 

у основания забора, расположенного в 5-7 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство массой 0,41 грамма. 

Об осуществленных тайниках ФИО50 в тот же период времени посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 55 минут сотрудниками Волжского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было обнаружено и изъято наркотическое средство общей массой 1,02 грамма, содержащее в своем составе a-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, ранее размещенное ФИО43 для последующего незаконного сбыта конечным покупателям в составе организованной преступной группы.

Также, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43 согласно отведенной ему роли, забрал из гаража № ГСК «Песчаный карьер» по 

<

адрес> Республики Татарстан часть незаконно полученного по указанию ФИО1 и доставленного ФИО40 в период до ДД.ММ.ГГГГ при указанных выше обстоятельствах, наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,73 грамма, которое поместил в тайник на территории 

<

адрес> Республики Татарстан для передачи другим участникам организованной группы и незаконного сбыта, о чем в то же время посредством переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщил ФИО1

После чего, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», сообщила ФИО44 о местонахождении вышеуказанного тайника с вышеуказанным наркотическим средством и дала указание забрать его для организации дальнейшего незаконного сбыта.

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО71., действуя по указанию ФИО2, согласно отведенной ему роли, забрал из тайника, оборудованного на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство-смесь, содержащее в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидино-валерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 14,73 грамма, и стал его незаконно хранить при себе и в своем автомобиле ВАЗ-21102 с государственным регистрационным номером №, для дальнейшего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО72. часть полученного им при указанных выше обстоятельствах вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 2,37 грамма, разместил по 7 тайникам (закладкам) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта конечным покупателям по следующим местам:

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,29 грамма,

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,35 грамма,

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,33 грамма,

под мусорным ящиком около подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,35 грамма,

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,35 грамма,

в правом нижнем углу радиатора отопления, установленного на первом этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,35 грамма,

в левом верхнем углу входной двери, расположенной в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство, массой 0,35 грамма,

О местонахождении оборудованных тайников ФИО29 ФИО73. сообщил ФИО2 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр». 

Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 12,36 грамма, ФИО29 ФИО74. незаконно хранил в тайнике, оборудованном в блоке предохранителей своего автомобиля ВАЗ-21102 с государственным регистрационным номером № с целью последующего незаконного их сбыта наркопотребителям.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО29 ФИО75., ФИО4, ФИО1, ФИО40, ФИО51, ФИО42 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14.00 часов возле 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО29 ФИО76. был задержан сотрудниками полиции, а размещенные им наркотические средства в тайниках найдены и изъяты, в том числе и автомобиле ВАЗ-21102 с государственным регистрационным номером №, припаркованной у 

<

адрес> 

<

адрес>.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, выполняя роль «закладчика», забрал из гаража № ГСК «...» по 

<

адрес> 

<

адрес> часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 -фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,578 грамма, которое совместно с ФИО42 в период до ДД.ММ.ГГГГ разместил с целью последующего незаконного сбыта в 7 тайниках на территории 

<

адрес> 

<

адрес> по следующим местам:

около гаража № А в гаражном обществе «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,036 грамма, 

около гаража № в гаражном обществе «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,041 грамма,

у основания дерева, находящегося около гаража № в гаражном обществе «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,011 грамма,

у основания металлического бака, расположенного около гаража № А гаражного общества «...» по 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,10 грамма,

в металлической трубе, расположенной в 15 м от гаража № гаражного общества «...» по 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,25 грамма,

у основания дерева в 30 метрах от гаража №, в гаражном обществе «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,08 грамма,

у основания железобетонного столба электропередач, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,06 грамма.

О местонахождении оборудованных тайников ФИО43 сообщил ФИО1 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр». В тот же день ФИО1 путем переписки в сети «Интернет» с помощью интернет-приложения «Whats Арр» разослала сообщения о наличии наркотических средств лицам, приобретавшим у них наркотические средства.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств, они до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 30 минут до 17 часов 25 минут данное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес>.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО43, выполняя роль «закладчика» в организованной преступной группе, действуя совместно с ФИО42, забрал из гаража № ГСК «Песчаный карьер» по 

<

адрес> 

<

адрес> часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,39 грамма, которое ФИО43 незаконно хранил при себе. После чего ФИО43 и ФИО42 на автомобиле "Опель Астра" государственный регистрационный номер № под управлением ФИО42 направились в 

<

адрес> 

<

адрес> для оборудования тайников с целью последующего незаконного их сбыта. 

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств они до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 9 часов 20 минут ФИО43 и ФИО42 по пути следования на автодороге Зеленодольск-Волжск в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> в автомашине «Опель Астра» государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО42, были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство в ходе личного досмотра ФИО43 обнаружено и изъято.

Кроме того, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, действуя в соответствии с распределением ролей, забрал из гаража № ГСК «...» по 

<

адрес> 

<

адрес>, часть наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,73 грамма, которое незаконно хранил при себе для последующего незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4, до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 45 минут у 

<

адрес> 

<

адрес> он был задержан и у него было изъято вышеуказанное наркотическое средство.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 11 минут до 17 часов 55 минут сотрудниками Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> при проведении обыска в специально арендованной по указанию ФИО4 для нужд организованной группы квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно приобретенного наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,76 грамма, предназначенного для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Кроме того, в период с 18 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02.00 часов ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе обыска в гараже № ГСК «

<

адрес>» по 

<

адрес> 

<

адрес>, была обнаружена и изъята часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 -(пирролидин – 1 - ил) – 1 – фенилпентан – 1 –он (синонимы: пирролидиновалерофенон PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 139,13 грамма, предназначенное участниками группы для дальнейшего незаконного его сбыта.

Однако действия ФИО4, ФИО1, ФИО40, ФИО42, ФИО43, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средства N-метилэфедрон, их производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2 - (пирролидин - 1 - ил) - 1 - фенилпентан - 1 - он (синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 162,928 грамма, образует крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию ФИО4, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении бесконтактным способом очередной партии синтетического наркотического средства, которую по указанию ФИО4 оплатила путем безналичного денежного перевода, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi», и после чего получила информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией синтетического наркотического средства, расположенного в лесном массиве вдоль дороги, ведущей на базу отдыха «...» в 3 км от 

<

адрес> 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр» сообщила ФИО41 и иному лицу, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, местонахождение тайника (закладки) и дала указание забрать оптовую партию синтетических наркотических средств и доставить в 

<

адрес> 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО41 и иное лицо, действуя в соответствии с распределением ролей в организованной группе, забрали из тайника, оборудованного в лесном массиве вдоль дороги, ведущей на базу отдыха «...» в 3 км от 

<

адрес> 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой не менее 68,78 грамма, которое на своей автомашине "КИА-РИО" с государственным регистрационным номером 

<

***> РУС под управлением ФИО41 незаконно перевезли в 

<

адрес> 

<

адрес>, о чем посредством интернет - приложения «WhatsАрр» сообщили ФИО1, а она – ФИО4

Затем, ФИО41 и иное лицо, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, расфасовали в отдельные свертки наркотическое средство и незаконно хранили его у себя дома с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 10.00 часов ФИО41, находясь в своем жилище по адресу: 

<

адрес>, передала ФИО2 расфасованное в удобные для сбыта упаковки наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (син.: PB-22-F) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 68,78 грамма, часть которого массой не менее 28,08 грамма ДД.ММ.ГГГГ в период до 11.00 часов ФИО2 около 

<

адрес> 

<

адрес> передала ФИО44 с целью последующего незаконного сбыта. 

Оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 40,7 грамма, ФИО2 поместила в тайник, расположенный в 20 метрах от остановки общественного транспорта «766 км» 

<

адрес> 

<

адрес> по маршруту «...», у опознавательного металлического знака треугольной формы с надписью «ГАЗ», где его незаконно хранила в целях последующего незаконного сбыта.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ ФИО29 ФИО78, согласно отведенной ему роли в составе организованной группы, часть полученного им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, общей массой не менее 3,34 грамма, разместил по 2 тайникам (закладкам) на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего сбыта наркопотребителям в следующих местах:

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 1,72 грамма,

в подъезде № 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 1,62 грамма.

О местонахождении оборудованных тайников ФИО29 ФИО77. сообщил ФИО2 путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», а ФИО2 разослала сообщения о наличии наркотических средств лицам, приобретавшим у них наркотические средства путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр».

Оставшуюся часть наркотического средства, общей массой не менее 24,74 грамма ФИО25 незаконно хранил в тайнике, оборудованном в блоке предохранителей своего автомобиля ВАЗ-21102 с государственным регистрационным номером № и намеревался разместить по тайникам в целях последующего незаконного сбыта.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО29 ФИО79., ФИО4, ФИО2, ФИО41 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО29 ФИО80. был задержан сотрудниками полиции, а обнаруженное у него наркотическое средство было изъято.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 05 минут, сотрудниками полиции в 20 метрах от остановки общественного транспорта «766 км» 

<

адрес> 

<

адрес> по маршруту «...», у опознавательного металлического знака треугольной формы с надписью «ГАЗ», была обнаружена и изъята оставшаяся часть незаконно приобретенного ФИО2 по указанию ФИО4 при указанных выше обстоятельствах наркотического средства - смеси, содержащего в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, общей массой 40,7 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта.

В связи с чем действия ФИО44, ФИО4, ФИО1, ФИО41 и иного лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенного организованной группой, в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, их производных и всех смесей, в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (син.: PB-22-F) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 68,78 грамма, образует крупный размер.

Эпизод №

В период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя по указанию ФИО4, путем переписки в интернет-приложении «WhatsАрр», договорилась с неустановленным лицом о незаконном приобретении бесконтактным способом очередной партии синтетического наркотического средства, которую по указанию ФИО4, оплатила путем безналичного денежного перевода с используемого номера/счета, зарегистрированного в платежной системе «Qiwi». Получив информацию о месте "закладки" с наркотическим веществом, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрала из тайника, расположенного на территории 

<

адрес> 

<

адрес> наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат общей массой не менее 29,208 грамма, которое в указанный период на автомашине "Хундай Солярис" с государственным регистрационным номером № незаконно доставила в специально арендованную по указанию ФИО4 для нужд преступной группы квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, о чем уведомила ФИО4, где расфасовала на электронных весах по отдельным сверткам и совместно и согласованно с ФИО38 незаконно хранила в квартире в целях последующего незаконного их сбыта наркопотребителям.

Далее, в период до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 забрала с вышеуказанного места хранения часть вышеуказанного наркотического средства, общей массой не менее 3,338 грамма, после чего по согласованию с ФИО38 оборудовала не менее 20 тайников с наркотическими средствами, упакованные в удобные для сбыта свертки, на территории 

<

адрес> Республики Татарстан, с целью последующего незаконного сбыта наркопотребителям в следующих местах:

за металлической табличкой с нумерацией 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,15 грамма,

за металлической табличкой с надписью Яч. № - № трансформаторной будки, расположенной рядом с домом 50 А по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,20 грамма,

у основания дерева, находящегося с левой стороны при въезде в гаражный комплекс за «...», расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,11 грамма,

у основания раздвижных металлических ворот, ведущих на территорию санатория «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,15 грамма,

под окном первого этажа, расположенного с левой стороны от запасного входа в здание ..., расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,15 грамма,

под металлической табличкой подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,175 грамма,

в оконной раме на лестничной площадке между 1 и 2 этажами подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,188 грамма,

возле стойки газовой трубы, расположенной у 

<

адрес> Республики Татарстан, наркотическое средство, массой 0,15 грамма,

в козырьке входной двери, ведущей на территорию частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,17 грамма,

у забора с левой стороны от входной двери на территорию частного дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,14 грамма,

в нижнем углу, расположенного с правой стороны от металлических ворот гаража 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,15 грамма,

у основания столба электропередачи, расположенного с правой стороны 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,13 грамма,

в козырьке входной двери на территорию частного 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,13 грамма,

у основания входной двери на территорию 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,22 грамма,

у основания входной калитки 

<

адрес> А по 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,18 грамма,

у забора 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,20 грамма,

у основания железобетонного столба электропередач, расположенного напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,20 грамма,

у основания металлической трубы, расположенной возле 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,18 грамма,

возле 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,16 грамма,

возле металлического отбойника, расположенного около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, наркотическое средство, массой 0,16 грамма.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО4 и ФИО1 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как были задержаны сотрудниками полиции, а при проведении обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 25,870 грамма, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта.

Кроме того, сотрудниками Зеленодольского МРО Управления ФСКН России по 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных мероприятий было обнаружено и изъято вышеуказанное наркотическое средство, общей массой 3,338 грамма, ранее размещенное ФИО1 согласованно с ФИО38, для последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, в вышеуказанных тайниках. 

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотического средства: хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, их производных и всех смесей, в состав которых они входят. 

На основании постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотического средства – смеси, содержащей в своем составе хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, их производных и всех смесей, в состав которых они входят, массой 29,208 грамма, образует крупный размер.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия заключила досудебное соглашение о сотрудничестве, согласно которому она содействовала предварительному следствию в расследовании уголовного дела, изобличила соучастников преступления, приняла участие в следственных и оперативных мероприятиях по установлению лиц, причастных к участию в преступлениях, дала показания в отношении лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, показала роли каждого из них. Подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной, согласившись с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель в ходе судебного заседания не возражал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил активное содействие подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. Защитник ходатайство подсудимой поддержал. 

Суд, исследовав материалы уголовного дела, выслушав государственного обвинителя, подсудимую и её защитника, приходит к выводу о том, что подсудимой соблюдены условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Суд пришел к выводу, что обвинение обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учетом личности ФИО1, исходя из ее поведения в ходе следствия и в ходе судебного заседания, ее психическое состояние у суда сомнений не вызывает, в связи с чем ФИО1 судом признается вменяемой в совершении инкриминируемых ей деяний.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизодам № 1,2,3 как совершение преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам № 4,5 как совершение преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой;

- по эпизоду № 6 как совершение преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по эпизодам №7,8,9,10 как совершение преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пунктом «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – приготовление к незаконному сбыту наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Определяя вид и меру наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности и фактические обстоятельства совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, по месту жительства и по месту работы характеризующейся положительно, на учете психиатра и нарколога не состоящей, ранее не судимой, также суд учитывает состояние ее здоровья, и состояние здоровья ее близких, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает в силу пункта «г» части 1 статьи 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновной, в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, в силу части 2 статьи 61 УК РФ – раскаяние подсудимой в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений в организованной группе и личность подсудимой, суд приходит к выводу, что совершенные ФИО1 преступления не утратили своей общественной опасности, поэтому оснований для изменения в порядке части 6 статьи 15 УК РФ категории совершённых ФИО1 преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Кроме того суд при назначении наказания учитывает содействие ФИО1 следствию, полное признание ею вины, активное способствование подсудимой раскрытию и расследованию предварительным следствием преступлений, совершенных организованной группой, раскаяние подсудимой в содеянном. Однако учитывая её активную роль в организованной группе, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание только в виде лишения свободы и не находит оснований для применения статей 73, 82 УК РФ при назначении наказания. Также суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительных наказаний.

При назначении наказания ФИО1 по каждому преступлению суд учитывает положения части 2 статьи 62 УК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение, судом установлены обстоятельства смягчающие наказание, предусмотренные пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и не установлены отягчающие наказание обстоятельства, а по неоконченным преступлениям кроме того суд применяет положения части 2 и 3 статьи 66 УК РФ.

На основании пункта «б» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительное учреждение – исправительную колонию общего режима. Для обеспечения исполнения приговора суд приходит к выводу о необходимости избрания ФИО1 меры пресечения в виде заключения под стражу, отменив избранную ранее меру пресечения – подписку о невыезде.

Приговором Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, а также постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ разрешен вопрос в отношении вещественных доказательств по уголовному делу № по обвинению ФИО4, ФИО40, ФИО43, ФИО42, ФИО45, ФИО44, ФИО41, в связи с чем суд принимает решение в отношении вещественных доказательств с учетом принятых ранее судебных актов.

В отношении указанного в обвинительном заключении по настоящему уголовному делу в качестве вещественного доказательства производного наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 40,2 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 20 метрах от остановки общественного транспорта «766 км» по маршруту «...», у опознавательного металлического знака треугольной формы с надписью «ГАЗ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, приговором Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ принято решение об уничтожении. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296,304,308-309, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «а» части 4 статьи 228.1УК РФ двух преступлений, предусмотренных пунктом «а» части 4 статьи 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ четырех преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 30, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

по части 3 статьи 30 пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев, 

по пункту «а» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком два года восемь месяцев, 

по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком два года семь месяцев,

по части 1 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению в виде лишения свободы сроком два года три месяца.

На основании положений части 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком три года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу в СИЗО-2 УФСИН России по Республики Татарстан, взяв её под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО1 в отбытый срок наказания нахождение её в следственном изоляторе с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу на основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК РФ.

Вещественные доказательства:

- мобильный телефон «№», смартфон «№», мобильный телефон «№» в корпусе белого цвета, мобильный телефон №» в корпусе черного цвета, изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, возвратить ФИО1.

- паспорт транспортного средства серия 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на а/м Хундай Солярис г/н №/РУС черно-серого цвета; свидетельство о регистрации ТС серия 16 09 № от ДД.ММ.ГГГГ, выданный ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на а/м Хундай Солярис г/н №/РУС черно-серого цвета, принадлежащие ФИО3, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по РТ, возвратить ФИО3.

- доверенность от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 на имя ФИО4 на право управлять и распоряжаться автомобилем на а/м Хундай Солярис г/н №/РУС черно-серого цвета, сроком на 3 года, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по РТ – уничтожить.

- две серьги из металла желтого цвета с камнями черного цвета, две цепочки из металла желтого цвета, два кольца из металла желтого цвета, серьгу для пирсинга из металла желтого цвета, принадлежащие ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по РТ, возвратить ФИО1.

- блокнот, 23 полимерных пакетика с застежкой «Зиппер», находящиеся в полимерном пакетике, бумажный конверт с липкими лентами; тетрадные листы, полимерный пакетик, квитанции об оплате ЖКХ и детского сада в количестве 37 штук, конверт от сим-карты Билайн, полимерный пакетик с № с записью «новый кошелек», ксерокопия паспорта на имя Свидетель №9, ДД.ММ.ГГГГ г.р.; банковская карта «Ак-барс ФИО22» на имя Свидетель №5, сим-карты ОАО «Мегафон»; банковская карта «ФИО22» на имя ФИО8, банковская карта «ФИО22», квитанция ФИО22 «ФИО22»; сим-карты ОАО «Билайн, ОАО» «Мегафон», ОАО «Ростелеком»; банковские карты ФИО22: «ФИО22», «Связной ФИО22», сим-карта ОАО «Билайн», сим-карта ОАО «МТС», визитница, сим-карты ОАО «Билайн, ОАО» «Мегафон», ОАО «МТС», маркер черного цвета, фрагменты нарезанной бумаги, полимерный пакетик от сим-карты, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по РТ, уничтожить.

- деревянную шкатулку, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УФСКН РФ по РТ, возвратить ФИО1.

- планшетный компьютер «Samsung», видеорегистратор «MYSTERY», телевизор «№», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, возвратить ФИО1.

- оптический диск, упакованный в бумажный конверт с пояснительной надписью - «Приложение 2 к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, уничтожить. 

- телевизор «№», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, находящийся у ФИО1, оставить у ФИО1.

- сим-карты ОАО «Билайн, ОАО» «Мегафон», ОАО «МТС», 8 сим-карт ОАО «Билайн», 4 банковские карты, сберегательная книжка на имя ФИО2, копия паспорта на имя ФИО52, заказ-наряды от ДД.ММ.ГГГГ, осуществленные ФИО2, заявления о заключении договоров «Связной ФИО22», мобильный телефон «NOKIA” в корпусе желтого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра а/м Хундай Солярис г/н №, принадлежащие ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, уничтожить.

- мобильный телефон «LEXAND», мобильный телефон «Alcatel ONE TOUCH 4007D», изъятые в ходе осмотра автомашины Хундай Солярис ДД.ММ.ГГГГ, возвратить ФИО4.

- видеорегистратор «iBox», изъятый в ходе осмотра а/м Хундай Солярис, принадлежащий ФИО1, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра а/м Хундай Солярис г/н №/№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, возвратить ФИО1.

- мобильный телефон «№», изъятый в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: РТ, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, возвратить ФИО4. 

- остаток наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синонимы: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 2,59 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>; остаток наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство хинолин-8-ил-1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксилат (синоним: PB-22-F, QCBL-2201) - производное наркотического средства хинолин-8-ил-1-пентил-1Н-индол-3-карбоксилат, массой 22,20 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>; первоначальная упаковка наркотического средства, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО1 и ФИО4 по адресу: РТ, 

<

адрес>; SIM-карта ОАО «Ростелеком», металлическая фигурная коробка с крышкой красного цвета с цветным изображением и надписями в полимерном пакете; фрагменты бумаги белого цвета, фрагмент ткани розового цвета, перчатки из полимерного материала синего цвета, фильтр от сигареты в полимерном пакете; два рулона полимерной липкой ленты серого цвета, полимерный пакет с застежкой «зиппер» с находящимися внутри аналогичными пакетами, три сим-карты в полимерном пакете; электронные весы в полимерном пакете; сим-карты телефонной компании ОАО «Вымпелком», в количестве 46 штук, в одном полимерном пакете; сим-карты телефонной компании ОАО «Вымпелком», в количестве 20 штук, в одном полимерном пакете; - карта ФИО22 «Связной» №; карта ФИО22 «Сбербанк»№, на имя ФИО32 ФИО81; полимерные пакеты с застежкой типа «зиппер», фрагмент изоленты синего цвета, находящиеся в одном полимерном пакете; два отрезка липкой ленты со следами рук, договор банковского обслуживания дебетовой карты № на имя ФИО5 на трех листах; договор банковского обслуживания дебетовой карты № на имя Свидетель №7, на трех листах; заявление № на имя ФИО6, на 5 листах; заявление на включение в список застрахованных лиц, на имя ФИО7, на 4 листах, кассовый чек на 600 рублей; заявление на включение в список застрахованных лиц на имя ФИО8, на 4 листах, кассовый чек на 600 рублей; заявление о заключении договора на имя ФИО9, на 3 листах, кассовый чек на 900 рублей; заявление на включение в список застрахованных лиц на имя ФИО10 на 9 листах; заявление на имя Свидетель №1, на 4 листах один кассовый чек на сумму 900 рублей; заявление о заключении договора на имя Свидетель №10, на 4 листах, кассовый чек на сумму 900 рублей; заявление о заключении договора на имя ФИО11, на 3 листах, кассовый чек на сумму 900 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: РТ, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ., уничтожить. - остаток наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство 2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он(синонимы: пирролидиновалерофенон, PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 4,42 грамма, первоначальная упаковка наркотического средства, остаток вещества растительного происхождения, массой 1520,6 грамма, первоначальная упаковка вещества растительного происхождения, рулон клейкой ленты «Brauberg», в заводской упаковке; сим-карты в количестве 15 штук телефонных компаний «Билайн», «НСС», «Мегафон», «Ростелеком», «МТС», находящиеся в полимерном пакете; фрагменты бумаги белого цвета, фрагмент фольги, упаковка с полимерными пакетами с замком типа «зиппер» внутри, находящиеся в полимерном пакете; конверты с логотипом телефонной компании «Билайн» в количестве 8 штук, в пяти конвертах внутри находятся сим-карты в полимерных заводских упаковках: сим-карта №Т#*$; - сим-карта №d#*; - сим-карта №с#*; - сим-карта №с#*; - сим-карта №с#*; конверт, на поверхности которого имеется логотип «ВТБ 24» с левой стороны от логотипа имеется надпись, выполненная рукописным способом красителем синего цвета в виде: «логин 13051660» данный конверт содержит пароль «184719», предназначен для входа в систему «Телебанк»; конверт, на поверхности которого имеется логотип «ВТБ 24» на имя ФИО82, данный конверт содержит пароль «8794», который является персональным идентификационным номером банковской карты; пластиковая карта ФИО22 «ВТБ 24» №, на имя ФИО83; две картонные упаковки с надписью «Универсальная банковская карта» с цветным изображением и логотипом «Связной ФИО22», карты отсутствуют; кассовый чек, который содержит следующие сведения «Московский Ювелирный завод обособленное подразделение фирменный магазин 

<

адрес> продажа ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 49 мин. Серьги проба 585 вес 4,21 грамм Итог наличными 25061,25 рублей Продавец /подпись/ ФИО53 Покупатель /подпись/»; пакет документов составленный на 4 –х листах бумаги формата А4 скрепленных металлической скобой в верхнем левом углу. На первом листе имеется логотип «Связнойбанк», далее печатный текст, начинающийся и заканчивающийся следующими словами соответственно «Заявление о заключении договора» в графе «данные о клиенте указано следующее ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

адрес> Удмуртской АССР паспорт гражданина РФ серии 9409 выдан ТП УФМС России по Удмуртской республике в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Адрес места жительства Кизнер 

<

адрес>….. /подпись клиента/ ФИО12», имеется оттиск печати прямоугольной формы выполненной красителем синего цвета «Связной ФИО22 (ЗАО)»; 2 лист бумаги имеет печатный текст, начинающийся и заканчивающийся словами соответственно «Связной ФИО22.. . срок действия карты: 10/2017 Подпись клиента.» в нижней части документа имеется оттиск печати прямоугольной формы выполненной красителем синего цвета «Связной ФИО22 (ЗАО)»; 3 лист документа с названием «Памятка держателя банковской карты»; 4 лист «Условия страхования для застрахованного лица». К пакету документов прилагается кассовый чек на сумму 900 рублей; - пакет документов составленный на 4 –х листах бумаги формата А4 скрепленных металлической скобой в верхнем левом углу. На первом листе имеется логотип «Связнойбанк», далее печатный текст, начинающийся и заканчивающийся следующими словами соответственно «Заявление о заключении договора» в графе «данные о клиенте указано следующее ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения 

<

адрес> РТ паспорт гражданина РФ серии 9209 выдан отделом УФМС России по РТ в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Адрес места жительства Зеленодольский р-он Утяково 

<

адрес> ….. /подпись клиента/ ФИО13», имеется оттиск печати прямоугольной формы выполненной красителем синего цвета «Связной ФИО22 (ЗАО)», в верхней части указанного листа имеется надпись выполненная красителем черного цвета : «среда» и надпись выполненная рукописным способом красителем синего цвета : «8053»; 2-4 листы имеют печатный типографский текст, К пакету документов прилагается кассовый чек на сумму 900 рублей; - пакет документов составленный на 3-х листах бумаги формата А4 скрепленных металлической скобой в верхнем левом углу. На первом листе имеется логотип «ФИО22 ФИО22», далее печатный текст, начинающийся и заканчивающийся следующими словами соответственно: «Заявление №…….о Клиент: ФИО14……….ДД.ММ.ГГГГг.» в верхней части документа имеются записи выполненные рукописным способом красителем синего и черного цветов: «» 8000 с четв № ….16.02.8000»; 2-3 листы имеют печатный типографский текст; - черно-белые копии документов: - копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 4 листах; - копия паспорта, страхового свидетельства на имя Свидетель №10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на 2 листах; копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 3 листах; - копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 3 листах; копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО18, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 3 листах, копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 3 листах; копия паспорта, страховое свидетельство, свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе на имя ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ г.р. всего на 3 листах; копия Страхового полиса серии ССС № на имя ФИО3, в котором указаны в графе страхователь собственник транспортного средства: «ФИО3» - транспортное средство: «Nissan Qashgai»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в графе от кого: «Свидетель №1»; в графе получатель: «Казань ЗАО ФИО22»; в графе сумма: «50-00»; в графе Источник поступления: «Комиссия за операции выдачи наличных денежных средств»; приходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ в графе выдать: «Свидетель №1», наименование ФИО22: «Казань ЗАО ФИО22», в графе сумма: «4610-00», в графе направление выдачи: «выдача наличных со счета физического лица», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: РТ, 

<

адрес>, ..., алея №, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, уничтожить.

- сумку-рюкзак из текстильного материала черного цвета с надписью красного цвета: «X-Zoneaaa» и изображением белого цвета в виде треугольника, изъятую ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: РТ, 

<

адрес>, ..., алея №, 

<

адрес>, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по РТ, возвратить ФИО4.

Исполнение в части вещественных доказательств поручить органам, у которых данные вещественные доказательства хранятся.

- DVD-R диск с видеозаписью, изъятой по адресу: РТ 

<

адрес> санаторий-профилакторий «...» ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, хранить в уголовном деле.

- автомобиль «Хундай Солярис», государственный номер №, серебристого цвета, свидетельство о регистрации серия 1624 № от ДД.ММ.ГГГГ, ключи с брелоком сигнализации StarLine, находящиеся на территории учебного центра УФСКН РФ по РТ в 

<

адрес> РТ, возвратить законному владельцу ФИО23. Исполнение поручить СО ОМВД РФ по 

<

адрес>.

Заботу о судьбе несовершеннолетнего ребенка ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложить на отдел опеки и попечительства Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения через Зеленодольский городской суд Республики Татарстан, а осужденной в тот же срок со дня вручения копии приговора, с правом ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий